
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

  HOTARÂREA Nr. 36 
privind aprobarea efectuării unor lucrări de reparații a drumului de exploatare  

D.E. 2185 aflat în domeniul public al comunei Ciocani 
 

 
              Având în vedere:     
             -referatul de aprobare înregistrat cu nr. 4608/21.09.2021 întocmit de către primarul comunei 
Ciocani ;    
             - raportul compartimentului de resort înregistrat la Primăria comunei Ciocani cu nr. 
4609/21.09.2021; 
           - avizul favorabil ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Ciocani, 
Comisia juridică , de disciplină, pentru activități economico-financiare, Comisia pentru agricultură , 
amenajarea teritoriului și urbanism , mediu și turism ;   
             -Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;            
            - Prevederile art. 286 alin 4 , anexa 4  “Lista cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului 
public al comunei , orașului sau al municipiului “, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
,cu modificările și completările ulterioare;              
           - Prevederile OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor ,republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;              
               În temeiul : 
 
-Prevederilor art. 129  alin 2 , lit.b și lit. c , alin 4  lit. d , art. 139 alin1 , art. 196 alin 1 lit. a , art. 197 
din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                    Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui ,         
                                                                     HOTĂRĂȘTE 
 
               Art. 1 (1) Se aprobă   executarea lucrărilor de reparații pe o lungime de 850 metri , a 
drumului de exploatare D.E. 2185 , aflat în domeniul public al comunei Ciocani ,  județul Vaslui, 
amplasat după cum urmează :  sat Crâng , punct pornire familia – VENESCU , punct oprire familia 
CODREANU /puț forat. 
                           (2) Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Ciocani pentru anul 2021 a 
fondurilor , necesare pentru achiziționarea bunurilor , serviciilor și lucrărilor necesare pentru realizarea 
lucrărilor de reparații a drumului de exploatare D.E. 2185 , aflat în domeniul public al comunei 
Ciocani ,județul Vaslui .  
                            (3)  Valoarea estimată pentru realizarea lucrărilor de reparații va fi asigurată în limita 
sumelor aprobate prin bugetul local  al comunei Ciocani , pentru anul 2021, pentru capitolul  
84.02.03.01 – drumuri.  și poduri , conform Anexei nr. 1 .care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 



              Art. 2 (1)  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri răspund  primarul comunei Ciocani, 
viceprimarul comunei Ciocani precum și compartimentele contabilitate și achiziții publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului  comunei Ciocani , județul Vaslui.  
                           (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor și instituțiilor publice interesate în 
termen legal și va fi adusă la cunoștință publică, în termen legal , prin grija secretarului general al 
comunei Ciocani , județul Vaslui, în condițiile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile 
de interes public , cu modificările și completările ulterioare ,astfel:  
           -primarului comunei Ciocani , județul Vaslui; 
           -compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei 
Ciocani , județul Vaslui.   
           - Instituției Prefectului – Județul Vaslui; 
             Art. 5 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 
prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului , 
revocarea , în tot sau în parte  , a acestuia , de către organul emitent sau se poate adresa instanței de 
contencios administrativ competentă , conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                                                                                                 24.09.2021 
 
               Președinte de ședință,                                    
                    Lăzărescu Dorin           
                                                                                                                       Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar general , Abaza Iosefina            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
                                               Anexa nr. 1 la  HOTĂRÂREA Nr. 36/24.09.2021  

pentru aprobarea efectuării unor lucrări de reparații a drumului de exploatare  
D.E. 2185 aflat în domeniul public al comunei Ciocani 

 
         BUNURI , SERVICII ȘI LUCRĂRI – REPARAȚIE D.E. 2185, 850 ml 
 
 

Nr. 
crt. 

Obiectul achiziției publice Cod C.P.V. Valoarea estimată (lei) 
fără T.V.A. 

1. Refuz de ciur 14212200-2- Agregate   
(Rev. 2) 

56.960,00 

2. Sort nisip 0-4 14212200- Agregate   
(Rev. 2) 

2.565,00 

3. Închiriere compactor 45500000-2- Închiriere de 
utilaje   de echipament de 
construcții și de lucrări 

publice cu operator (Rev. 
2) 

3.080,00 

4. Închiriere compactor 45500000-2- Închiriere de 
utilaje   de echipament de 
construcții și de lucrări 

publice cu operator (Rev. 
2) 

2.200,00 

5. Închiriere autogreder 45500000-2- Închiriere de 
utilaje   de echipament de 
construcții și de lucrări 

publice cu operator (Rev. 
2) 

9.240,00 

Total cheltuieli estimate efectuare reparații D.E. 2185 74.045 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


